CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 211, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de setembro de
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002032, de acordo com
o Parecer nº 177/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da
Escola de Engenharia, e o Laboratório Nacional de Engenharia Civil - LNEC,
Portugal, objetivando propiciar o desenvolvimento de convênios específicos

para detalhar atividades como: desenvolvimento de projetos de pesquisa e
investigação, desenvolvimento tecnológico e inovação em parceria;

desenvolvimento de competências, conhecimento e partilha desse mesmo
conhecimento, designadamente através do desenvolvimento de ações de
formação conjuntas e da realização de programas de estágio por e em ambas

as entidades; intercâmbio de estudantes por um período determinado,
através de um programa específico; intercâmbio de professores ou pessoal
técnico-administrativos entre as duas instituições; e divulgação de

informação e promoção de iniciativas científicas, culturais e empresariais
conjuntas.

Porto Alegre, 30 de setembro de 2022.

(o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.